
1

P.F. ISTRUZIONE, FORMAZIONE, ORIENTAMENTO E SERVIZI TERRITORIALI PER LA FORMAZIONE

##numero_data## 

Oggetto:     Approvazione  e  pubblicazione  elenco  docenti  e  personale  non  docente  da  incaricare  nel 

progetto  di  formazione  professionale  cod.  SIFORM2  n.  1016007  “AIUTO  CUOCO”  da 

realizzarsi, mediante gestione a regia diretta, attraverso il Servizio Territoriale Regionale per 

la Formazione Professionale di Pesaro e di Ascoli Piceno.

VISTO    il  documento  istruttorio  riportato  in  calce  al  presente  decreto,  dal  quale  si  rileva  la 
necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO   per  i  motivi  riportati  nel  predetto  documento  istruttorio  e  che  vengono  condivisi,  di 
emanare il presente decreto;

VIST O     l’articolo  16  bis  della  legge  regionale  15  ottobre  2001,  n.  20  (Norme  in  materia  di 
organizzazione  e  di  personale  della  Regione),  così  come modificata  ed  integrata  dalla 
legge regionale 1 agosto 2005 n.19 che attribuisce l’adozione del presente provvedimento 
alla competenza del Dirigente della Posizione di Funzione;

DECRETA

1. Di   approvare   le  risultanze  della   valutazione  effettuata  da  apposita  Commissione  tecnica  di 
valutazione  nominata  con  D.D.P.F.  n.  1462/IFD  del  19/09/2019,   come  da  verbale   ID: 
18170731|30/10/2019|FORM-PU   del  30/10/2019   con  l’elenco  delle   candidature  originate 
dal l’Avviso  Pubblico  per  manifestazione  di  interesse  ai  fini  dell’individuazione  di  docenti  e  di 
personale non docente da  incaricare nel progetto di  formazione professionale   cod. SIFORM2 n. 
1016007  “AIUTO  CUOCO”   da  realizzarsi  presso  la  casa  di  reclusione  Barcaglione  (Ancona),    
mediante gestione a regia diretta, attraverso  il Servizio Territoriale Regionale per  la Formazione 
Professionale di Pesaro e di Ascoli Piceno;

2. Di  prendere  atto  dell’ammissione,  con  i  relativi  punteggi  attribuiti  e  della  non  ammissione  delle 
candidature presentate come articolato e motivato  nell’elenco allegato , quale parte integrante del 
presente  decreto,  ad  esito  del  procedimento  amministrativo  svolto  in  conformità  con  le 
disposizioni normative e regolamentari vigenti;

3. Di  dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari a carico del Bilancio di 
previsione 2019/2021 della Regione Marche;

4. Di   dare  evidenza  pubblica  al  presente  decreto,  completo  di  allegat o ,  con  la  pubblicazione  nel 
portale  della  Regione  Marche   www.regione.marche.it  ai  seguenti  link:    
www.regione.marche.it/Regione-Utile/Istruzioni-Formazione-e-Diritto-allo-studio,    
www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei  e,  nell’Home  page,  alle  sezioni 
“Opportunità  per  il  territorio”  e  “Informazione Trasparenza”  alla  voce  “Bandi  di  finanziamento”, 
precisando, che la pubblicazione costituisce, a tutti gli effetti, formale comunicazione ai sensi della 
legge n. 241/90 e successive modificazioni;

5. Di  disporre  che   il   predett o    “elenco” ,  così  come  disciplinato  nel  relativo  avviso  pubbli c o  per 

manifestazione  d’interesse,  r esterà   effica ce   per  l’intera  durata  della  corrispondente  azione 

formativa cod. SIFORM2 n. 1016007 “AIUTO CUOCO”; 

http://www.regione.marche.it
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Istruzioni-Formazione-e-Diritto-allo-studio
http://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei


2

6. Di   dare  atto  che  il  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  dell’art.  5,  1°  comma,  della  legge 
241/90,  è  la  dott.ssa  Simona  Giuliani  e  che  la  documentazione  concernente  la  presente 
fattispecie può essere visionata presso la scrivente P.F.;

7. Di rappresentare, ai sensi dell'art. 3, comma 4 della L. 241/1990, che avverso  il presente atto è 
possibile, ai sensi dell'art. 29 del Codice del processo amministrativo di cui al D.Lgs. n. 104/2010, 
proporre,  innanzi  al  TAR  Marche,  nel  termine  di  decadenza  di  sessanta  giorni,  azione  di 
annullamento per violazione di legge, incompetenza ed eccesso di potere; contro il medesimo atto 
è ammessa altresì, entro centoventi giorni, la presentazione del ricorso straordinario al Capo dello 
Stato ai sensi del D.P.R. n. 1199/1971;

8. Di dichiarare ai sensi dell’art.47 D.P.R. 445/2000, che  in relazione al presente provvedimento,   il  
sottoscritt o  non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 bis 
della L.241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente
(Massimo Rocchi)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di Riferimento

- POR Marche FSE 2014/2020 approvato dalla CE il 17/12/2014 con Decisione n. C (2014) 10094, 

cosi come modificato dalla CE con Decisione C (2018) 4721;

- Decreto  Legislativo  30  marzo  2001,  n.165  “Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;

- Decreto L egislativo 16 gennaio 2013, n. 13 recante: «Definizione delle norme generali e dei  livelli 

essenziali  delle  prestazioni  per  l'individuazione  e  validazione  degli  apprendimenti  non  formali  e 

informali  e  degli  standard  minimi  di  servizio  del  sistema  nazionale  di  certificazione  delle 

competenze, a norma dell'articolo 4, commi 58 e 68, della legge 28 giugno 2012, n. 92»;

- Decreto L egislativo 14 settembre 2015, n. 150, recante "Disposizioni per il riordino della normativa 

in materia di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell'articolo 1, comma 3, della legge 10 

dicembre 2014, n. 183";

- L egge  n.107/2015   “ Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino 

delle disposizioni legislative vigenti”;

- DGR n. 802 del 4/06/2012 relativa all’approvazione dei manuali per la gestione e la rendicontazione 

dei progetti inerenti la formazione e le politiche attive del lavoro – allegato B) - costi standard;

- D.G.R. n. 1280 del 24/10/2016  “ Approvazione del dispositivo di  raccordo  fra  i Manuali di  cui alla 

DGR n. 802/2012 e la normativa della programmazione 2014/2020”;

- DGR  N.  973  DEL  29/08/2017  “  DGR  N.  62/2001  –  DGR  N.  2164/20101  e  s.i.  Disposizioni 

specifiche  in  materia  di  accreditamento  per  i  Servizi  Territoriali  per  la  formazione  professionale 

della Regione Marche”;

- D.G.R.  1385    del  27/11/2017  “Approvazione  schema  di  protocollo  tra  Regione  Marche, 

Provveditorato  regionale  dell’Amministrazione  penitenziaria  dell’Emilia  Romagna  e  Marche. 

Garante dei diritti di adulti e bambini- Ombudsman delle Marche, finalizzata a promuovere azioni di 

formazione e di politica attiva per rafforzare l’occupabilità dei detenuti al termine della pena”;

- DGR  n.1562  del  28/12/2017  avente  ad  oggetto:   Disposizioni  attuative  per  la  gestione  diretta  di 

azioni formative da parte dei Servizi Territoriali Regionali per la Formazione e programma di attività 

per l'anno formativo 2017/2018;

- DGR  n.129  del  05/02/2018  avente  ad  oggetto:  Autorizzazione  alla  realizzazione  corso  di 

specializzazione TD 1.11.2 “Tecnico dell’accoglienza (Addetto al ricevimento e Personale di sala e 

bar)”  –  Gestione  a  regia  diretta  da  parte  del  Servizio  Territoriale  Regionale  per  la  Formazione 

Professionale di Pesaro;

- DGR  n.  349  del  01/04/2019,  avente  ad  oggetto:  Approvazione  della  revisione  del  Documento 

attuativo del POR FSE  2014/20 e revoca della DGR 1769/2018;

- DGR n. 504 del 29/04/2019  ad oggetto:  POR FSE 2014/20. Descrizione dei Sistemi di Gestione e 

Controllo. Revoca della DGR n. 739/2018;

- DGR  922  del  29/07/2019  “Approvazione  delle  linee  di    indirizzo  per  il  sistema  regionale  degli 

standard per la progettazione e realizazzione dei percorsi di formazione professionale”;

- DDPF  n.1462  del  19/09/2019  “Nomina  Commissione  Tecnica  di  Valutazione  Azione  formativa  a 

regia diretta “Aiuto Cuoco” codice siform2 n. 1016007 - Codice profilo 4000 EQF 3 Repertorio profili 

professionali – POR Marche FSE 2014/2020 Asse II P.I. 9.1 R.A. 9.2”;



4

- DDPF  n.   1510  d el   26/09/2019   “ POR Marche  FSE  2014/2020 Asse  II  P.   inv   9.1 R.A.  9.2,   T.d.a . 

9.1.B  – Approvazione  azione  formativa  a  regia  diretta  cod.  SIFORM2 n.  1016007  “Aiuto Cuoco” 

codice profilo 4000 EQF 3 Repertorio profili professionali - Impegno della spesa risorse FSE”;

- DDPFn.1530/IFDdel03/10/2019    “Approvazione e pubblicazione dell’Avviso Pubblico per     

manifestazione di interesse ai fini  dell’individuazione  di  docenti  e  di  personale  non  docente  da 

incaricare   nel   progetto   di   formazione   professionale   cod.   SIFORM2   n.   1016007  “AIUTO 

CUOCO”   da   realizzarsi,   mediante   gestione   a   regia   diretta,   attraverso il Servizio  Territoriale 

Regionale  per  la  Formazione Professionale di Pesaro e di Ascoli Piceno”.

Motivazione

Con  Deliberazione  n.1562  del  18  dicembre  2017,  la  Giunta  Regionale  ha  provveduto, 
esercitando  il  potere organizzativo di  cui  all’articolo 3,  comma 1 della  legge  regionale n.20/2001, ad 
approvare  formalmente  le  <Disposizioni  attuative  per  la  gestione  diretta  delle  attività  dei  servizi 
territoriali per la formazione> al fine di regolamentare amministrativamente e giuridicamente, all’interno 
delle attività istituzionali regionali, la realizzazione di azioni formative mediante l’ impegno diretto  di tali 
strutture territoriali, stabilendo dei principi ispiratori comuni e delle puntuali disposizioni cui questi uffici 
debbono  attenersi.   In  questo  medesimo  atto  si  sono  inoltre  delineati  gli  indirizzi  generali  per 
regolamentare  la gestione diretta di azioni  formative da parte dei servizi  territoriali per  la  formazione, 
esplicitando  “ la finalità di accrescere le opportunità formative, occupazionali e di inclusione sociale, 
rispondendo in modo efficace alla sfida di una formazione professionale di crescente qualità”.

Nella  sopra  citata  DGR  n.  1562  del  18  dicembre  2017  la  Regione  Marche,  oltre  ad  aver 
approvato  le  “disposizioni  attuative  per  la  gestione  diretta  di  azioni  formative  da  parte  dei  Servizi 
Territoriali regionali per la formazione”, indicando, fra gli altri, l’attuazione di due percorsi formativi, da 
realizzarsi  a  ”regia  diretta”  presso  il  carcere  Barcaglione  coordinati  e  sotto  la  gestione  del  Servizio 
terrritoriale per la Formazione di Pesaro e di Ascoli Piceno.

  Mediante DDPF n.  1510  del  26/09/2019  è stata formalmente approvata l’azione formativa cod. 
SIFORM2  n.1016007  “AIUTO  CUOCO”  [ 600  ore  corso  –  15  allievi  –  sede  di  svolgimento:   casa di 
reclusione Barcaglione (Ancona) ]  da realizzarsi, mediante gestione a regia diretta, attraverso il Servizio 
Territoriale Regionale per la Formazione Professionale di Pesaro e di Ascoli Piceno.
  Tale  azione  formativa,  che  si  svolgerà  nella  totale  adesione  ai  disposti  previsti  nel   DGR  n. 
802/2012  avente  ad  oggetto:  “Approvazione  dei  manuali  per  la  gestione  e  la  rendicontazione  dei 
progetti inerenti la formazione e le politiche attive del lavoro. Revoca DGR n. 2110/2009”,  ha richiesto   
conseguentemente la formalizzazione di una specifica procedura amministrativa per  individuare  parte 
de l  personale  docente  e  non  docente  per  la  sua  effettiva  realizzazione   come  previsto  nella 
progettazione formati va/didattica specifica del corso. Questa proposta formativa contempla  infatti una 
stretta  collaborazione   all’interno  della  P.F.  Istruzione,  Formazione  e  Orientamento   tra  i  due  servizi 
territoriali  regionali  per  la  formazione  professionale  di  Pesaro  e  di  Ascoli  Piceno:   infatti   agli  uffici  di 
Pesaro   è stata    affidata  la cura della gestione amministrativa connessa all’intero percorso  formativo ,  
mentre alla struttura di Ascoli Piceno  sono state  post e  in caric o  l e  attività di coordinamento didattico e  
della programmazione e successiva realizzazione delle materie pratiche e professionalizzanti. 
  Con    D DPF    n.    1530/IFD    del    3/10/2019      “Approvazione e pubblicazione dell’Avviso Pubblico per 
manifestazione di interesse ai fini  dell’individuazione   di   docenti   e   di   personale   non   docente   da 
incaricare  nel  progetto di  formazione  professionale  cod.  SIFORM2  n.  1016007  “AIUTO   CUOCO” 
da  realizzarsi,  mediante  gestione   a  regia  diretta,  attraverso  il  Servizio  Territoriale  Regionale  per 
la   FormazioneProfessionale di Pesaro     e     di     Ascoli Piceno ”,  è  stata  attivata  la   procedura   per 
l’individuazione del personale docente e non docente  previsto a progetto come sopra detto, pubblicata   
dal 04/10/2019 al 18/10/2019.



5

  La  Commissione  di  valutazione ,    formalmente  costituita  presso  il  coordinamento  servizio 
territoriale per  la  formazione di Ancona  come da  D. D.P.F. n. 1462/IFD del 19/09/2019 , ha proceduto 
alla  valutazione  delle  candidature   arrivate  in  risposta    all’Avviso   Pubblico  per  manifestazione  di 
interesse ai fini dell’individuazione di docenti e di personale non docente da incaricare nel progetto di 
formazione professionale  cod. SIFORM2 n.  1016007  “AIUTO CUOCO” ,    come da  risultanze  riportate 
nel verbale ID:  18170731|30/10/2019|FORM-PU.

Dal lavoro della Commissione ,  è  infine scaturit o ,  l’elenco   di una parte  del  personale docente e 
non docente che favorirà la selezione di risorse umane qualificate ed esperte per la realizzazione  del 
corso  sopra riportat o ;  si evidenzia che per le  TRE  funzioni  di docenza  “Sistemi di gestione della qualità. 
Tecnologie alimentari e igiene degli alimenti (HACCP)”,    “Elementi di merceologia e dietologia” ,    
“Tecniche di approvigionamento, trasformazione e conservazione dei prodotti”,   in esito 
all’esperimento della procedura comparativa, non è stata presentata nessuna candidatura.

Come previsto al punto  7. Selezione delle candidature  dell’Avviso  pubblic o  per manifestazione 
di  interesse di cui al DDPF n. 1530/IFD  del   03/10 /201 9 ,   l’elenco allegato ,  inclus o  nel presente atto,   è  
stat o   stilat o   mediante  l’inserimento  delle  candidature  sulla  base  del  punteggio  totale  conseguito  da 
ciascuna  di  esse.  Tal e    elenco    è   inoltre  articolat o   in  sezioni  tematiche,  rispettivamente  dedicate  alle 
prestazioni previste dall’ avviso pubblico.

Con  il  presente  atto  si  forma lizza  pertanto  l’approvazione   delle  risultanze  della  valutazione 
effettuata dalla  Commissione tecnica ,  da cui è  scaturito  un elenco di personale docente e non docente,   
allegato e parte integrante,   allo scopo di consentire la selezione di risorse umane qualificate ed esperte 
per rispondere al fabbisogno formativo della specifica figura professionale prevista per la realizzazione 
del  corso  di  formazione  professionale  “ AIUTO  CUOCO ”   -   600  ore  corso  –  15  allievi  –  sede  di 
svolgimento:  casa di reclusione Barcaglione (Ancona) ]  da realizzarsi, mediante  gestione a regia diretta, 
attraverso  il  Servizio  Territoriale  Regionale  per  la  Formazione  Professionale  di  Pesaro  e  di  Ascoli 
Piceno.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Esito dell’istruttoria

  Sulla  base delle motivazioni  sopra espresse,  si  propone  l’adozione di  un decreto  dirigenziale 
avente ad oggetto: 
“ Approvazione e pubblicazione   elenco  docenti e personale non docente da  incaricare   nel progetto di 
formazione  professionale  cod.  SIFORM2  n.  1016007   “ AIUTO  CUOCO ”   da  realizzarsi,  mediante 
gestione a regia diretta, attraverso il Servizio Territoriale Regionale per la Formazione Professionale di 
Pesaro e di Ascoli Piceno”.             

Il responsabile del procedimento
           (Simona Giuliani)

 Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATO

- ELENCO   PERSONALE   DOCENTE  E   NON  DOCENTE  DA   INCARICARE  NEL  PROGETTO  DI 

FORMAZIONE  PROFESSIONALE  cod.  SIFORM2  n.  1016007  “AIUTO  CUOCO”  DA  REALIZZARSI, 

MEDIANTE GESTIONE A REGIA DIRETTA,  ATTRAVERSO  IL  SERVIZIO  TERRITORIALE   REGIONALE    

PER LA FORMAZIONE PROFESSIONALE di PESARO e di ASCOLI PICENO”


	NumeroDataRep: n. 1645 del 04 novembre 2019
		contact.01
	2019-10-31T12:28:27+0100
	location.01
	Simona Giuliani
	reason.01


		contact.02
	2019-11-04T09:26:40+0100
	location.02
	MASSIMO ROCCHI
	reason.02




